ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento que o projeto para a construção

de uma nova via de acesso ao Avepark, no concelho de Guimarães está a indignar a população,

associações e autarcas da região.

O Parque de Ciência e Tecnologia Avepark situa-se nas freguesias de Caldelas e São Cláudio

de Barco, no concelho Guimarães, neste momento são mais de 20 organizações que possuem

espaço no Avepark e ultrapassa os 1200 trabalhadores.

Em 2014, foi do conhecimento público a intenção por parte da Câmara Municipal de Guimarães,

da construção de uma ligação rápida entre o Avepark e a autoestrada, com uma extensão de 7

km e 20 metros de largura. Esta ligação afeta diretamente as freguesias de Barco, Prazins

(Santa Eufémia), Fermentões e a União de Freguesia de Prazins (Santo Tirso) e Corvite. O

projeto do traçado contempla 4 passagens superiores, 1 passagem inferior e duas pontes, uma

delas sobre o rio Ave.

Em 2019, a empresa pública Infraestruturas de Portugal, submeteu um pedido de apreciação

prévia para a verificação da aplicabilidade do regime jurídico da avaliação impacte ambiental

(AIA) junto da Agência Portuguesa do Ambiente (APA). No parecer da APA, conclui-se “face à

análise desenvolvida, dadas as características do projeto e do local onde se desenvolve,

considera-se que o mesmo é suscetível de provocar impactes negativos significativos no

ambiente, particularmente ao nível do uso do solo, socioeconomia, sistemas ecológicos e

recursos hídricos, pelo que se entende ser-lhe aplicável o disposto no artigo 1.º, número 3,

alínea b), subalínea iii) do decreto-lei n.º 151-B/2013.

No ano de 2021, o projeto de ligação rápida ao Avepark é inscrito no Plano de Recuperação e

Resiliência (PRR), sub investimento das "Áreas de Acolhimento Empresarial - Acessibilidades

Rodoviárias" da componente infraestrutura, o que obrigou a entidade licenciadora, agora, o

Município de Guimarães, a solicitar à APA a reapreciação do PAP-AIA. Para surpresa da

população, dos autarcas das freguesias e das associações ambientalistas, o parecer da APA

difere do de 2019, neste caso avalia que “projeto não suscetível de provocar impactes negativos

significativos no ambiente, pelo que se entende que não deve ser sujeito a procedimento de

AIA”.

Face à significativa alteração de posição da APA, entre 2019 e 2022, perante o projeto da

construção da via a Associação Vimaranense para a Ecologia (AVE), solicitou à APA a

documentação que foi exigida à Câmara Municipal de Guimarães onde fosse “demonstrado,

clara e inequivocamente, de que forma se alteraram os pressupostos que suportaram o parecer

de sujeição a AIA anteriormente emitido.” Acontece, que estes documentos nunca foram

disponibilizados.

A construção da via de acesso ao Avepark, que segundo os estudos, terá um orçamento a

rondar os 40 milhões de euros, quando inicialmente as previsões apontavam para 18,4 milhões

de euro, afetando 158.873 m2 de solo agrícola integrado na RAN, com parecer positivo da

Entidade da Reserva Agrícola do Norte (ERAN) e inutiliza 68.883 m2 de solo incluídos na

Reserva Ecológica Nacional.

Recentemente, a Inspeção-Geral do Ambiente e do Ordenamento do Território (IGAMAOT)

solicitou ao Ministério Público (MP) a invalidade da decisão da ERAN que permite avançar com

o projeto de acesso ao Avepark.

Pode ler-se no documento da IGAMAOT que “Esta Inspeção-Geral suscitou, junto do Ministério

Público, através do seu Departamento Central de Contencioso do Estado e Interesses Coletivos

e Difusos, a invalidade da decisão tomada pela Entidade Regional da Reserva Agrícola Nacional

do Norte [ERRAN] na sua reunião, realizada em 09.06.2022, que determinou a utilização não

agrícola de 158.873m2 de solos da RAN [Reserva Agrícola Nacional], no município de

Guimarães, para implementar o projeto de uma nova via de acesso ao Parque de Ciência e

Tecnologia AvePark”.

O Bloco de Esquerda está preocupado com os impactes sociais, económicos e ambientais que a

via de acesso ao Avepark.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério conhecimento da situação descrita?1.

Que medidas tem o Ministério para acompanhar a situação?2.

Acha o governo que este projeto está em conformidade com a Diretiva 2011/92/EU, como

impõe a União Europeia?

3.

Tem o Ministério conhecimento da razão da APA recusar a consulta dos documentos

solicitados pela Associação Vimaranense para a Ecologia?

4.

Palácio de São Bento, 31 de maio de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1631
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Via de acesso ao Avepark, Guimarães
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-31T21:42:31+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-06-01T13:00:53+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-06-01T14:07:58+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-31T21:43:08+0100
	Unknown signer b2608c3a52621fd8ff8655d6597508ee7d3e6e5a

		2023-06-01T13:01:13+0100
	Unknown signer 524e6e7d40d357b8c189bf5ae53339aefa207bfb

		2023-06-01T14:08:11+0100
	Unknown signer 277bdaf45b6802edd1286c03d3bc6a994f2f1fa9